ČESKÉ VYSOKÉ UČENÍ TECHNICKÉ V PRAZE

FAKULTA STAVEBNÍ

Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

2017 Lucie Fliegerová

Analýza a vyhodnocení interní komunikace ve stavebním podniku

Analysis and Evaluation of Internal Communication in Construction

Company

Poděkování

Tímto bych ráda poděkovala své vedoucí práce Doc. Ing. Janě Frkové, Ph.D. za

odborné vedení při zpracování mé bakalářské práce, dále za cenné rady a přátelský přístup.

Poděkování dále patří Ing. Ludvíku Štikovi za vstřícnost při realizaci dotazníkového šetření a

za poskytnutý rozhovor.

Anotace

Cílem autora bakalářské práce je přednést aktuální přehled současné literatury

v oblasti interní komunikace. Analyzovat stav interní komunikace ve středně velkém

stavebním podniku. Pro výzkum autor využívá jedné z kvalitativních metod výzkumu

veřejného mínění- dotazníkového šetření. Další výzkum byl prováděn prostřednictvím

krátkého polostrukturovaného interview o charakteristice stavu interní komunikace v podniku.

Získaná data jsou kvalitativní i kvantitativní.

Studie dokazuje, že interní komunikace je nedílnou součástí stavebního podniku.

Vybraný podnik si v této oblasti drží vysoký standard. Autor v závěru práce doporučuje

vedení firmy vytvoření komunikační strategie na další období.

Annotation

The aim of the bachelor thesis is to present the current overview of contemporary

literature in the field of internal communication. Analyze the state of internal communication

in a medium-sized construction company. For research, the author uses one of the qualitative

methods of public opinion research - a questionnaire survey. Further research was conducted

through a brief semi-structured interview on the state of internal communication in the

company. The obtained data are both qualitative and quantitative.

The study shows that internal communication is an integral part of a construction

company. The selected business holds a high standard in this area. At the end of the thesis, the

author recommends the management of the company to create a communication strategy for

the next period.
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1. Úvod

Během bakalářského studia na ČVUT v Praze jsem se začala více zajímat o správné

fungování interní komunikace v podniku. Domnívám se, že ve stavebních firmách není na

tuto oblast kladen dostatečný důraz, proto jsem chtěla využít bakalářské práce k analýze

současné situace a k následnému obecnému doporučení k zlepšení jejího fungování.

V posledních letech se odborníci ale i vedoucí manažeři stále více zajímají o jiné

možnosti zvýšení produktivity práce. Jednou z možností je zlepšení mezilidských vztahů na

pracovišti. Hlavním nástrojem je interní komunikace. Domnívám se, že správně fungující

komunikace v podniku je nedílnou součástí prosperující firmy. Myslím, že je potřebné

problematiku interní komunikace respektovat a předložit vedoucím pracovníkům relevantní

informace, kterými by pomohli dosáhnout vytyčeného cíle.

Cílem teoretické části bakalářské práce je zpracovat aktuální přehled současné

literatury, která se zabývá komunikací, především interní podnikové. Stěžejní částí této práce

je analýza interní komunikace ve vybraném středně velkém stavebním podniku.

V teoretické části se budu postupně věnovat definování základních pojmů užívaných

ve spojitosti s komunikací. Dále popíši funkci komunikace a vysvětlím současné formy

komunikace. V druhé polovině teoretické části práce se již specializuji na interní komunikaci

v podniku. Postupně se chci věnovat jejímu členění a dále detailněji popíši její různé formy.

Závěrem pak doplnit cíle, kterých chce interní komunikace dosáhnout. Nutné je také zmínit

překážky, které mohou nastat.

Praktická část bude věnována vybrané stavební firmě, v které provedu analýzu interní

komunikace prostřednictvím sběru dat z dotazníků. Otázky budou voleny tak, aby jejich

vypovídající hodnota byla co nejvyšší a zároveň, aby zaměstnancům vyplňování dotazníku

nezabralo příliš času. V praktické části využiji také informace z plánovaného rozhovoru

s vedením firmy. Získané informace dále vyhodnotím a navrhnu případná opatření pro

zlepšení interní komunikace.
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2. Definování základních pojmů

2.1 Vymezení pojmu komunikace

V úvodu první kapitoly je nutno vysvětlit pojmy, které se přímo týkají mezilidské

komunikace, jak uvnitř podniku, tak mimo něj. Slovo komunikace podle encyklopedického

slovníku znamená styk, styky, spojení a přenos informace (Hloušková, 1998). Komunikaci

obecně lze charakterizovat jako proces sdílení určitých informací s cílem odstranit či snížit

nejistotu na obou komunikujících stranách. Předmětem komunikace jsou data, informace a

znalosti. Komunikace je oboustranný proces, který má za cíl dorozumět se (Holá, 2011).

Definicí by bylo možno uvádět celou řadu. Některé zdůrazňují více aspekty obsahové,

jiné formální, některé zdůrazňují stránku prožitkovou, jiné logickou. Nejdůležitější

charakteristiky je možno shrnout do těchto základních bodů:

- Komunikace je nezbytná k efektivnímu sebevyjadřování.

- Komunikace je přenosem a výměnou informací v mluvené, psané obrazové nebo činnostní

formě, která se realizuje mezi lidmi, což se projevuje nějakým účinkem.

- Komunikace je výměnou významů mezi lidmi použitím běžného systému symbolů.

- Komunikace je prostředkem pro vytváření a ovlivňování vztahu (Mikuláštík, 2010).

Podle Hlouškové (1998) vnitrofiremní komunikace znamená propojení firmy pomocí

komunikace. Pomocí komunikace si pracovníci firmy utvářejí a vyjasňují názory a postoje ke

všemu, co se ve firmě děje. Proto je vnitrofiremní komunikace podstatným nástrojem firemní

kultury. Termín vnitrofiremní komunikace zahrnuje jak vnitrofiremní komunikaci,

uskutečněnou jednotlivými zaměstnanci uvnitř firmy, a to slovní tak mimoslovní (včetně

komunikace činy, tak komunikační vliv firemní kultury na všechny zaměstnance firmy).
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2.2 Funkce komunikace

Funkce komunikace je těžké přímo vymezit. Často se funkce prolínají a překrývají, ke

každému sdělení lze pak přiřadit hned několik komunikačních funkcí. Autoři Moslerová

(2004) a Mikuláštík (2010) se shodují na následujících funkcích komunikace:

- Funkce informativní - předávání některých informací, faktů, dat mezi lidmi.

- Funkce instruktivní - vysvětlování významů, popisování postupů, poskytování návodů, jak

čeho dosáhnout.

- Funkce přesvědčovací - působení na jiného člověka se záměrem změnit jeho názor, postoj,

hodnocení nebo způsob konání.

- Funkce posilovací a motivující - posilování pocitů sebevědomí, vlastní důležitosti a

potřebnosti. Posilování vztahu k něčemu.

- Funkce zábavná - jde o to pobavit, rozesmát, vyplnit čas komunikováním, které vytváří

pocit pohody a spokojenosti.

- Funkce vzdělávací a výchovná - specificky uplatňovaná zejména prostřednictvím institucí,

sycena je funkcí informativní, instruktivní, ale i funkcemi dalšími jako jsou dohled, dozor

kontrola.

- Funkce socializační - vytváření mezilidských vztahů, navazování kontaktů, umožnění

prožít pocit sounáležitosti, respektování názorů druhých.

- Funkce poznávací - souvisí úzce s funkcí informativní. To je pojetí spíše z pozice

komunikanta, kdežto informativní zahrnuje pojetí z pohledu komunikátora i komunikanta.

Umožňuje sdělovat si každodenní zážitky, vzpomínky a plány. Prostřednictvím zkušeností

jiných lidí konzervujeme ve zkrácené podobě informace, které bychom vlastními

zkušenostmi nebyli schopni v takové šíři prožít.

- Funkce svěřovací - zbavování se vnitřního napětí, překonávání těžkostí prostřednictvím

sdělování důvěrných informací druhé osobě, doprovázeno očekáváním empatického

naslouchání, porozumění, podpory a pomoci.
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2.3 Komunikace jako proces

Komunikace a její obsah v této kapitole obecně definuji jako proces, který odpovídá na

základní otázky „kdo komunikuje, s kým, na jaké téma, jaké používají komunikační kanály,

jaký je efekt komunikace“. Proto je nutné definovat tyto prvky:

Komunikátor - to je ten, kdo vysílá nějakou zprávu. Svým způsobem zkresluje informace,

nemusí být vždy stoprocentně informovaný, jeho způsob sdělování může být určitým

způsobem tendenční nebo chaotický, může si domýšlet neúplné informace, podlehnout

funkčnímu postavení. Do svého sdělení vždy promítá svou osobnost, osobní zaujetí, chce být


[…]


□ Ano

□ Spíše ano

□ Ne

□ Spíše ne

7. Dává vám vedení firmy možnost námitek ohledně fungování firmy nebo chování

nadřízených?

□ Ano

□ Spíše ano

□ Ne

□ Spíše ne

8. Máte pocit, že vedení firmy zajímá Váš názor na fungování podniku?

□ Ano

□ Spíše ano

□ Ne

□ Spíše ne

9. Jaké z následujících forem interní komunikace váš podnik využívá?

□ Porada

□ Firemní mítinky

□ Brainstorming

□ Oběžníky, plakáty, informační letáky

□ Firemní intranet

□ Kulturní akce

□ Sportovní akce

□ Prezentace jednotlivých zaměstnanců
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10. Které z následujících forem interní komunikace byste upřednostňoval/a?

□ Porada

□ Firemní mítinky

□ Brainstorming

□ Oběžníky, plakáty, informační letáky

□ Firemní intranet

□ Kulturní akce

□ Sportovní akce

□ Prezentace jednotlivých zaměstnanců

11. Jak byste navrhoval/a zlepšit interní komunikaci v podniku? (otevřená otázka)

…………………………………………………………………………………………

…………………………………………………………………………………………..

12. Jak hodnotíte vztah mezi zaměstnanci firmy?

□ Pozitivně, se svými spolupracovníky mám přátelský vztah

□ Neutrálně

□ Negativně, mezi pracovníky vládne nepřátelská atmosféra

13. Jak hodnotíte chování managementu ve vztahu k zaměstnancům?

□ Pozitivně, s managementem firmy mám přátelský vztah

□ Neutrálně

□ Negativně, jednání managementu je nepříjemné, arogantní

14. Cítíte se být spravedlivě ohodnocen/a za vykonání své práce?

□ Ano

□ Spíše ano

□ Ne

□ Spíše ne

15. Byl/a jste někdy svědkem diskriminace, šikany nebo mobingu (pomluvy, psychický

teror) na svém pracovišti?

□ Nikdy

□ Ne, věřím, že by vedení ihned jednalo a danou situaci rázně vyřešilo

□ Ano, vedení danou situaci ihned vyřešilo

□ Ano, ze strany vedení

□ Ano, ze strany kolegů
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16. Jak byste popsal/a atmosféru na svém pracovišti?

□ Pozitivně, ve firmě vládne dobrá nálada, rád zde pracuji

□ Neutrálně, v práci se cítím dobře

□ Negativně, na pracovišti se necítím dobře

17. Jaké překážky v interní komunikaci vnímáte ve vztahu zaměstnanec

s managementem?

□ Úplný nezájem managementu komunikovat se zaměstnanci

□ Nedostatek času, prostoru pro komunikaci

□ Nedostatečná zkušenost managementu v oblasti komunikace

□ Interní komunikace funguje správně

18. Chtěl/a byste absolvovat komunikační trénink?

□ Ano

□ Spíše ano

□ Ne

□ Spíše ne

19. Pořádá vedení firmy pro své zaměstnance kulturní/sportovní akce?

□ Ano, několikrát ročně

□ Ano, minimálně jedenkrát ročně

□ Ne

20. Pokud ano, účastníte se jich?

□ Ano, velice rád/a

□ Ano, ale cítím to jako povinnost

□ Ne

21. Poskytuje Vám zaměstnavatel, některý z benefitů v následujících oblastech?

□ Zdraví – zdravotní prohlídka, optika, poukazy do lékárny a jiné

□ Rekreace – příspěvky na dovolenou, lázně, pronájem sportoviště, bazén a jiné

□ Kultura – koncert, kino, divadlo, tiketové portály a jiné

□ Vzdělání - jazykové kurzy, odborné kurzy, autoškola a jiné

22. Absolvoval/a jste někdy firemní akci se svou rodinou/partnerem?

□ Ano

□ Ne
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23. Domníváte se, že při přijetí nového zaměstnance je věnována dostatečná pozornost

jeho proškolení a adaptaci?

□ Ano

□ Spíše ano

□ Ne

□ Spíše ne

24. Klade management firmy důraz na seznámení nových zaměstnanců s ostatními

kolegy?

□ Ano, vedení firmy se samo stará o představení nových členů týmu

□ Ano, management vyhrazuje speciální čas na přestavení nových zaměstnanců

□ Ne, nový zaměstnanec se kolegům představuje sám

25. Jste ochoten/na pomoci novému zaměstnanci při nástupu do podniku?

□ Ano, velice rád novému kolegovi pomohu, management mi poskytne dostatek

času

□ Spíše ano, bude se však jednat o povinnost, kterou rád splním

□ Spíše ne, pouze pokud jsem o to požádán nadřízeným

□ Ne, nemám na to čas

26. Máte nějaká další doporučení k fungování interní komunikace? (otevřená otázka)

…………………………………………………………………………………………

………………………………………………………………………………………..

Děkuji za Váš čas

Lucie Fliegerová
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Příloha č. 2

Tabulka popisující personální procesy ve firmách v ČR - základní výstupy studie.

TREXIMA SPOL. S.R.O. Zlín [online]. 2013, s. 25 [cit. 2017-05-20]. Dostupné z: http://www.hr-

monitor.cz/Media/Default/Page/HR%20Monitor.pdf

Obor činnosti Míra fluktuace

Strojírenství, kovo 11,1

Auto - moto 11,4

Elektro 11,0

Chemický, gurmánský průmysl, farmacie 11,4

Textilní a kožedělný průmysl 10,9

Ostatní průmysl 12,6

Stavebnictví 14,4

Velkoobchod a maloobchod 13,0

Služby vyžadující kvalifikovanou pracovní sílu 10,8

Služby nevyžadující kvalifikovanou pracovní sílu 9,4

http://www.hr-monitor.cz/Media/Default/Page/HR%20Monitor.pdf
http://www.hr-monitor.cz/Media/Default/Page/HR%20Monitor.pdf
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