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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Analýza a vyhodnocení interní komunikace
Jméno autora: Fliegerová Lucie
Typ práce: bakalářská
Fakulta/ústav: Fakulta stavební (FSv)
Katedra/ústav: Katedra ekonomiky a řízení ve stavebnictví
Oponent práce: Nováková Vladimíra
Pracoviště oponenta práce: K126

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání průměrně náročné
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Tato bakalářská práce splňuje veškerá kritéria standardní bakalářské práce.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Bakalářská práce splňuje zadání a cíle definované v úvodní části.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Studentka postupovala správným způsobem, začala teoretickou částí, kdy nejprve vysvětlila základní pojmy, poté se
věnovala analýze a vyhodnocení interní komunikace v konkrétním stavebním podniku. Ke sběru dat zvolila vhodnou metodu
– dotazníkový průzkum a polostrukturovaný rozhovor s majitelem podniku.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
BP splňuje kritéria odbornosti, dokládá odpovídající znalost dané problematiky i dostatečný počet odborné literatury a
použitých zdrojů.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce A - výborně
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Struktura BP i rozsah práce odpovídá zadaným kritériím, po formální i jazykové stránce je BP také v pořádku.

Výběr zdrojů, korektnost citací B - velmi dobře
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Studentka čerpala z odborné literatury vztahující se k dané problematice, mohla však použít novější publikace, a to jak české,
tak zahraniční.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Přínos BP spočívá v tom, že na základě analýzy současného stavu interní komunikace ve stavebním podniku Elektroštika
s.r.o. navrhuje konkrétní opatření – doporučuje sestavit přesný strategický plán interní komunikace, který by vedení
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usnadnil plánování komunikace, dalším doporučením je větší důraz na individualitu zaměstnanců.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Tato BP splňuje všechny předpoklady kvalitního odborného textu. Na základě všech výše uvedených aspektů
předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.

U obhajoby bakalářské práce by mohla studentka vysvětlit, co znamená označení „jiné formy“ interní komunikace
ve firmě Elektroštika, s.r.o. v grafu č. 9 na str. 37.

V následujícím grafu č. 10 na str. 38 jednoznačně vede porada jako nejdoporučovanější forma komunikace ve
firmě, získala 75%. Na základě čeho se studentka domnívá, že o ni zaměstnanci nejevili přílišný zájem?

Cílem BP bylo přednést aktuální přehled současné literatury v oblasti interní komunikace. Proč studentka

nezvolila aktuálnější publikace?
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